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Úvod

Hluboká žilní trombóza a plicní embolie jsou součástí jednoho procesu, žilní

tromboembolické nemoci.Žilní trombóza a plicní embolie patří k závažným komplikacím

v pooperačním průběhu a tromboembolie bývá často příčinou smrti nejen u pacientů po

chirurgické nebo ortopedické operaci, po úrazech, ale také v gynekologii a porodnictví nebo

v souvislosti s interním onemocněním. Nověji komplikuje tato příhoda i výkony moderní

transplantační, cévní chirurgie a laparoskopické operace.TEN je jednou z nejčastějších chorob

ohrožující pacienta z hlediska dlouhodobé nemocnosti, invalidity, ale i úmrtnosti.

Epidemiologicky nejvýznamnější je hluboká žilní trombóza dolních končetin, distální

a proximální. Na možném vzniku plicní embolie se v menší míře podílejí i trombóza žil

horních končetin, žil axilárních, pánevních a mozkových.

Vzhledem k tomu, že TEN je obtížně diagnostikovatelná, má relativně vysokou

prevalenci u hospitalizovaných nemocných, vysoké náklady na léčbu diagnostikovaných

příhod, a někdy i navzdory léčbě končí onemocnění fatálně, je její profylaxi věnováno

nesmírné úsilí. Čekat na stanovení diagnózy znamená vystavit ohrožené nemocné

nepřijatelnému riziku.

Výskyt tromboembolické nemoci

Incidence TEN je 1-2 případy na 1000 obyvatel a rok.Hlubokou žilní trombózou trpí

0,16 % populace, nefatální PE prodělá 0,02 % populace a její fatální formu více než 0,05 %

populace.PE je po infarktu myokardu, cévní mozkové příhodě třetí nejčastější

kardiovaskulární příčinou smrti.PE zůstává stále hlavní příčinou mateřské mortality, smrti při

gynekologicko-onkologických výkonech a mortality hospitalizovaných pacientů

v rozvojových zemích.

Zvýšená četnost PE ve vyšším věku může být způsobena vztahem vyššího věku

k jiným přidruženým onemocněním,které představují skutečný rizikový faktor TEN jako jsou

nádory, srdeční selhání, imobilizace. S každou dekádou od 50 let výše se incidence TEN

zvyšuje a ve věku 80 let je kumulativní incidence 10 %.U dětí jsou záněty a tormbózy žil

vzácné stejně jako u dospělých v Africe a na Dálném východě.

Celková úmrtnost (do 30 dní) na PE je 10-20 %, méně než 5 % je to u léčených,

hemodynamicky stabilních pacientů, ale více než 20 % u nemocných s přetrvávající

hypotenzí.2 % úmrtí připadají na první den. V 10 % dojde k opakování PE a 1/3 rekurencí

bývá fatální. Riziko smrtelné PE u nemocných s řádně léčenou TEN je 0,5 – 2,3 % během

léčby a 0,5 % ročně po ukončení koagulační terapie.

Závažným problémem, který odvádí pozornost od příčinné souvislosti s chirurgickým

výkonem nebo onemocněním je někdy značný časový posun vzniku klinické manifestace

symptomatické formy TEN.

Přes pokroky v diagnostice a profylaxi v posledních třiceti letech se však incidence a

mortalita PE výrazně nesnižují. Tento paradox je dán lékařským pokrokem.Dochází

k vyššímu přežívání nemocných se závažným zraněním, k častějším operacím a

internistickým procedurám zvláště u starších nemocných.

Riziko TEN

Výskyt HŽT a PE není vázán jen na fyzikální trauma nebo operační výkon,ale vysoká

incidence je prokázána u pacientů s interním onemocněním.Jen jedna čtvrtina PE s fatálním

průběhem je v souvislosti s chirurgickým výkonem.75 % potom vzniká u pacientů

hospitalizovaných na interních odděleních.U posledně jmenovaných je nejvyšší riziko u

pacientů s centrální mozkovou příhodou.Nezanedbatelné riziko TEN s sebou nese i užívání

kontraceptiv a těhotenství.

Riziko HŽT se zvyšuje o 40 % u pacientů s maligními novotvary, o 45 % s obezitou a

věkem přes 60 let, o 56 % s varixy a HŽT a PE v anamnéze o 60 -80 %.

Tab. 1. Incidence HŽT bez profylaxe u chirurgických výkonů

Elektivní výměna kyčelního kloubu 51 %

Polytrauma 50 %

Výměna kolenního kloubu 47 %

Fraktura kyčle 45 %

Retropubická prostatektomie 32 %

Trauma míchy 35 %

Všeobecná chirurgie 25 %

Neurochirurgie 22 %

Operace gynekologické malignity 22 %

Všeobecná gynekologie 14 %

Transuretrální prostatektomie 9 %

Stavy po infarktu myokardu 35 %

Po porodu 3 %

Tab. 2. Incidence PE bez profylaxe

Traumatická ortopedie 6,9 %

Fraktura kyčle 5,5 %

Elektivní náhrada kyčelního kloubu 4,0 %

Všeobecná chirurgie 1,6 %

Rizikové faktory vzniku TEN

Již před sto lety Rokitanský a Virchow popsali, že při vzniku trombózy se uplatňují tři

faktory - abnormality v žilní stěně, změny krevního průtoku (stáza), alterace v krvi

(hyperkoagulabilita)

Vznik žilní trombózy má polygenní původ. První podnět ke vzniku trombózy může

pocházet z kterékoli části systému koagulace, fobrinolýzy, funkce destiček a endotelu i

reologie krve. Se vznikem žilní trombózy jsou spojovány genetické defekty v koagulaci jako

je APC rezistence (mutace faktoru Va Leiden.),deficit antitrombinu III,proteinu C,S, faktoru

II a hyperhomocysteinemie.Vzácně se vyskytuje řada dalších deficitů nebo mutací

koagulačních faktorů jako např. deficit heparin faktoru II, dysfibrinogenémie, mutace faktoru

V Cambridge a trombomodulinu.Svou roli hraje i přítomnost některých typů HLA antigenů

(Cw4,DR5 a DRw3).U řady faktorů koagulačních i fybrinolytických není genetická

determinace jasně prokázána (f VIII,vWF,t-PA,PAI). Vyšší výskyt žilních i tepenných

trombóz se nachází u fosfolipidového syndromu

U jasně prokázaných genetických poruch je dědičnost autosomálně dominantní. U

homozygotů se vyskytují žilní trombózy již v mládí a postihují různé žíly. U heterozygotů se

trombózy objevují v pozdějším věku a spolupůsobí zde i další rizikové faktory.

Kromě těchto příčin trombóza vzniká u pacientů s klinickými rizikovými faktory.U

většiny těchto stavů zjišťujeme aktivaci koagulace a/nebo zpomalení krevního proudu.

Obecně se předpokládá, že zpomalení krevního proudu a stagnace krve v žilách

dolních končetin predisponuje k žilní trombóze. Například pooperační klid na lůžku a

inaktivita jsou spojeny se snížením rychlosti proudu ve femorální žíle a incidence žilní

trombózy se zvyšuje s dobou imobility. U nemocných po operaci stoupá koncentrace

srážlivých faktorů v plazmě a vrchol odpovídá v čase vrcholu incidence

tromboembolismu.Chirurgické výkony zvyšují riziko TEN samy o sobě. Toto riziko ještě

stoupá s věkem, délkou anestezie, přítomností malignity, obezity či dřívější TEN.Některé

formy žilní trombózy se vysvětlují poškozením intimy, které vzniká při katetrizace, infekci a

zevní kompresi.Experimentálně se prokázalo, že drobné praskliny v endotelu obnažují pod

ním ležící kolagen a vedou k agregaci destiček, degranulaci a tvorbě trombu.

Tab. 3. Patogeneze žilní trombózy

Poruchy žilní stěny

- trauma

- varixy,posttrombotický syndrom

- iatrogenní příčiny: venepunkce, itravenozní injekce, paravenozní injekce, dlouhé

ponechání kanyly nebo katétru,kardiostimulátorové sondy

- operace přímé (operace varixy, žil) a nepřímé (pánevní endoprotézy a jiné)

- zánětlivý proces kolem žil a předchozí tromboflebitida

Poruchy hemodynamiky

- oblenění krevního proudu (dlouhý pobyt na lůžku, prologované spuštění nohou,

omezení pohybu nohou sádrovým obvazem, pooperační bolestí či celkovou slabostí)

- překážky krevního proudu v pánevních žilách

- komprese žil tumory a mízními uzlinami

- kongestivní srdeční selhání

- snížený tepenný tok (šok)

- fibrózy po ozařování a operacích

- těhotenství

Poruchy srážení krve

- polyglobulie a jiné hyperkoagulopatie

- nedostatek antitrombinu III

- estrogeny (tlumiče ovulace ve spojení s kouřením)


[…]


V oblasti primární prevence vykazují nízkomolekulární hepariny výsledky minimálně

na úrovni srovnatelné s minidávkami nefrakciovaného heparinu nebo lepší, a to většinou při

redukci drobného krvácení i komplikací z krvácení. Jejich použití v primární prevenci je

doporučováno u míšních traumat, polytraumat, fraktury pánve, elektivní implantaci

kyčelního, kolenního kloubu.Podávají se s výhodou při zvýšeném riziku

v těhotenství.Nízkomolekulární hepariny jsou i novou alternativou sekundární prevence. Zdá

se, že jsou zde stejně účinné jako regulovaně dávkovaný heparin při stejné anti F Xa aktivitě.

Jejich použití je doporučováno k domácí léčbě nekomplikovaných hlubokých žilních trombóz

a při kontraindikaci orálních antikoagulancií.

Pooperačně se provádí profylaxe 7 dní nebo až do doby, kdy je nemocný plně mobilní

a kdy nepřetrvávají rizikové faktory. Při ortopedických operacích a operacích abdominálních

malignit je 4-6 týdenní podávání nízkomolekulárních heparinů účinnější než omezení

profylaxe na období hospitalizace.

Perorální antikoagulancia antagonizují jaterní syntézu koagulačních faktorů závislých

na vitamínu K. Již vytvořené koagulační faktory nejsou ovlivněny, proto antikoagulační

účinek plně nastupuje s latencí, která je závislá na rychlosti přirozeného zániku těchto

faktorů.Perorální antikoagulancia proto nejsou vhodná k urgentní antikoagulační terapii.

Warfarin, případně etylbiskumacetát se běžně v primární prevenci nepoužívají a

nejsou doporučována.Nezaručí absenci drobných trombů po operačních výkonech, výskyt

hluboké žilní trombózy je vyšší než při použití preparátů heparinového typu, eventuálně

doporučované INR 2-3 se těžko udržuje a je při něm zvýšen výskyt krvácivých

komplikací.Prochází placentární barierou a tak je u těhotných žen kontraindikován pro

vysokou suspekci vzniku embryopatií. Orální antikoagulacia se v primární farmakoprofylaxi

užívají pouze alternativně při kontraindikaci heparinu nebo u dlouhodobě interně nemocných.

Svůj význam mají kumarinové preparáty v sekundární prevenci. Orální antikoagulační

terapie začíná prvý nebo některý následující den po počáteční aplikace heparinu. Ta je

nezbytná pro nepřijatelné množství relapsů při léčbě samotnými kumaronovými preparáty. Po

nasazení orální terapie je nutno pokračovat v aplikacích heparinu až do dosažení INR 2-3 a to

nejméně 5 dní. Důvodem je antitrombotické zajištění pacienta heparinem při oslabení funkce

proteinu C kumarinovým preparátem před plným rozvojem jeho účinku. Orální

antikoagulační terapie trvá alespoň 6 měsíců po prvé atace tromboembolické nemoci a

podmínkou vysazení je odeznění rizika. Při přetrvávání rizikových faktorů se doba léčby

prodlužuje.

Použití látek suprimujících destičkové funkce je založeno na pozorování, že uložení

destiček za žilními chlopněmi je často prvním počinem při vzniku žilního trombu a že

agregace destiček je konvenčními antikoagulancii relativně nepostižena. Infuze dextranu 40

nebo dextranu 70 v průběhu operace a po operaci snižuje incidenci tromboembolie.

Mechanismus účinku dextranu je komplexní, ale zahrnuje expanzi volumu plazmy, snížení

adhezivity destiček, pokrytí povrchu destiček a erytrocytů a kopolymerizaci s fibrinem, čímž

jej činí náchylnějším k fibrinolýze.

Mezi vedlejší účinky infuze dextranu patří kongestivní selhání srdce, akutní ledvinové

selhání a alergické reakce. Krvácivým komplikacím se můžeme vyhnout, jestliže dávku

omezíme na méně než 1 litr denně. Bylo prokázáno, že aspirin má profylaktický význam

v chirurgii kyčle, avšak dipyridamol byl shledán neefektivním.Sulfinpyrazon snižuje

incidenci idiopatické recidivující žilní trombózy, avšak jeho význam jako profylaktické látky

u chirurgických nemocných není prokázán.

Tab.7 Profylaxe dle rizika

Nízké

riziko
Punčochy, rehabilitace, rychlá mobilizace, dostatečná hydratace

Střední

riziko
Jako u nízkého rizika + heparin v preventivní dávce do období rehabilitace

Vysoké

riziko

Antitrombotická prevence jako u předchozí + minimálně 7-10 denní podávání

heparinu a podle okolností případné převedení na perorální antitrombotickou

prevenci

Závěr

Hluboká žilní trombóza a plicní embolie jako epidemiologicky nejvýznamnější formy

tromboembolické nemoci zůstávají stále jedním ze základních problémů medicíny

Dnes je známo, že riziko vzniku tromboembolické nemoci souvisí nejen s typem

inzultu, ale i s osobními rizikovými faktory konkrétního pacienta.Znalost osobní zátěže

pacienta nám potom umožní ve spojení s typem operačního výkonu, traumatu či jiné invaze

odhadnou celkové riziko vzniku tromboembolické nemoci.

Plicní embolie je obtížně diagnostikovatelná, její léčba je nákladná a někdy i

navzdory léčbě končí fatálně. Proto je nutné tromboembolické nemoci předcházet účinnou

profylaxí.U každého je nutné určit individuální riziko, aby bylo možné rozhodnout, zda je

třeba užít profylaxe mechanické, farmakologické nebo kombinované.

Dříve obávané komplikace z krvácení jsou za podmínek použití doporučených

postupů minimalizovány. V případech kontraindikace jsou doporučeny náhradní postupy.

Chirurgické obory se dnes již bez účinné profylaxe tromboembolické nemoci

neobejdou a její zanedbání může pacienta poškodit.
