Prevence žilní tromboembolické nemoci

Hodnocení diplomové práce školitelem

MUC Daniela Šichtařová předložila diplomovou práci týkající se rizika a prevence žilní TE nemoci chirurgických nemocných. Práce má 24 stran, z toho dvě poslední se zabývají vysvětlením zkratk v textu a výčtem literatury. Je škoda, že v autorka práce neuvádí v textu přímé odkazy na citovanou literaturu. Práce je dobře členěná a komplexně obsahuje všechny základní poznatky o tromboembolické nemoci. Ve výčtu rizikových operací schází zmínka pneumochirurgie jako jedna z velmi rizikových oblastí vzniku TE nemoci. Drobné pravopisné nedostatky jako chybění teček za ukončenou větou, přehozená písmenka, by vadily v případě, že by byla práce odesílána k publikaci, ale na tomto místě toleruji nezkušenost autorky.

Obsahově práce splňuje předložený úkol – komplexně zhodnotit prevenci TE nemoci. Mé závěrečné hodnocení předložené práce se pohybuje mezi výborně a velmi dobře.

doc. MUDr. Jan Fanta, DrSc.
chirurgická klinika 3. LF UK

FAKULTNÍ NEMOCNICE
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
ŠROBÁROVA 50, 100 34 PRAHA 10
CHIRURGICKÁ KLINIKA
Doc. MUDr. JAN FANTA, DrSc.
PŘEDNOSTA